Câmara Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL NO 2.216, DE IO DE AGOSTO DE 2020.

"ToRNA oenGnróRro o uso DE n¡Áscnna EM ESpAços
púelrcos E pRrvADos, No nr¡elro Do MuNtctpto DE

MAREcHAL FLoRtANo/Es, E A INSTAUçÃo DE pLAcAs EM

ESTABELEcTMENToS comERctAts cou Avlso DE lornçÃo
DOS MESMOS".

o pRESTDENTE oR cÂmeRA MUNrcrpAL DE MAREcHAL FLoRrANo, EsrADo Do
gSpíRlfO SANTO, no uso de suas atribuiçöes legais, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele promulga a seguinte lei:

Art. lo Torna, por esta Lei, obrigatório o uso de máscara de proteçäo individual para

circulação em espaços públicos e privados acessíveis ao público, em vias públicas,

durante a vigência das medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente da pandemia da Covid-19 e a instalaçäo de placas

em estabelecimentos comerciais, com aviso de lotaçäo dos mesmos, seguindo Decreto

Estadual, por metragem de espaçamento que traga segurança para a saúde das pessoas.

Art. 20 O disposto no Art. 1o será regulamentado por Decreto ou por Ato Administrativo do

Poder Executivo Municipal, no qual estabelecerá as autoridades responsáveis pela

fiscafização da obrigação prevista no caput desta Lei.

Art. 30 A obrigaçäo prevista no capuf desta Lei poderá ser dispensada quando tratar-se

de pessoas com transtorno de do espectro autista, com deficiência intelectual, com

deficiências sensoriais ou com quaisquer outras deficiências que as impossibilitem de

fazer o uso adequado de máscara de proteçäo facial, conforme laudo e/ou declaraçäo

médica, que poderá ser obtida por meio digital, bem como no caso de crianças, com

menos de 03 (três) anos de idade.

Art. 40 As máscaras a que se refere o caput desta Lei podem ser

industriais.

Avenida Presidente Kennedy, no. 194, Centro - Marechal Floriano, Estado do Sanúo.

ou

Câmara Municipal de Marechal Floriano
EsrADo Do EsPÍnrro sANTo

Art. 50 Os estabelecimentos autorizados a funcionar durante a pandemia da Covid-19 são

obrigados a fornecer aos seus funcionários e/ou colaboradores máscaras de proteçäo

individual, ainda que de fabricaçäo artesanal, e outros equipamentos de proteção quando

o estabelecimento funcionar com atendimento público.

Art. 60 A obrigaçäo prevista no capuf desta Lei também se aplica a entidades e órgäos

públicos.

Art. 70 O Poder Executivo poderá veicular campanhas publicitárias de interesse público,

de cunho informativo, no que tange à necessidade do uso de máscaras de proteção

individual, bem como a forma correta de seu descarte, conforme as recomendaçöes do

Ministério da Saúde.

Art. 8o Caberá ao Poder Executivo a regulamentaçäo e a aplicabilidade desta Lei

Art. 9o Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçäo.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES, 10 de Agosto de 2020

João Gabral cellieri
Presid

Projeto de Lei No 037/2020 - Autor: Cezar Tadeu Ronchi Junior

Cåmera tilunlclpoi de llsçclul Florleþ
lclqtr¡rc$oo

Avsnida Presidente Kennedy, no. 194, Centro - Mmechal Floriano, Estado do Espiriûo Sanüo.

lD tQ( t-?Þ